ABERTURA DE NOVO PRAZO. PROCESSO TRAMITOU EM REVELIA EM TODAS AS 
FASES.APLICAÇÃO DAS PENALIDADES DISCIPLINARES: FATO 1 – SUSPENSÃO DO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 6 (SEIS) MESES E PENALIDADE ÉTICA DE CENSURA 
PÚBLICA; FATO 2 – MULTA PECUNIÁRIA DE R$ 1.126,00 (MIL CENTO E VINTE E SEIS REAIS) 
E PENALIDADE ÉTICA DE CENSURA PÚBLICA. 4. CONSTATADO DOLO NA CONDUTA, COM 
INCLUSÃO DE DARFS SEM COMPROVAÇÃO DE QUITAÇÃO APENAS PARA LIBERAR 
DECORES NO SISTEMA, AFRONTANDO FRONTALMENTE O CÓDIGO DE ÉTICA 
PROFISSIONAL DO CONTADOR E A RESOLUÇÃO CFC 1.592/2020.

[...]

(I) SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL PELO PERÍODO DE 6 (SEIS) MESES E 
CENSURA PÚBLICA (FATO 1), NOS TERMOS DAS ALÍNEAS “D” E “G” DO ART. 27 DO DL 
9.295/46, C/C ART. 9º DA RES. CFC 1.328/20, ITEM 20, ALÍNEA “C” DO CEPC (NBC PG 01), 
ART. 56, §3º, E ART. 57 DA RES. CFC 1.603/20; 
(II) MULTA DE R$ 1.126,00 (MIL CENTO E VINTE E SEIS REAIS) E CENSURA PÚBLICA (FATO 
2), NOS TERMOS DA ALÍNEA “C” E “G” DO ART. 27 DO DL 9.295/46, ITEM 20, ALÍNEA “C” DO 
CEPC (NBC PG 01), ART. 56 E 57 DA RES. CFC 1.603/2020 E RES. CFC 
1.709/2023.UNÂNIME. DE ACORDO COM A ATA DE JULGAMENTO DA 439ª REUNIÃO DA